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Abstrakt

Časopis Národního muzea je naším nejstarším, nepřetržitě vycházejícím vědeckým

periodikem. V jeho historii nalezneme mnoho význačných osobností své doby, podílejících se

na jeho vzniku a úspěšném pokračování. Reprezentuje i jednu z předních českých vědeckých

institucí, Národní muzeum.

Autorka se v této studii zabývá vývojem významného českého vědeckého periodika,

Časopisem Národního muzea. Na základě pramenů sestavila bibliografické zpracování jeho

obsahu a v studii podtrhla významné momenty v jeho historii. Pokusí se přiblížit a představit

osoby, které toto periodikum vedly a přispívaly na jeho stránky. Cílem práce je podat přehled

historie tohoto periodika, který by mohl pomoci i ostatním badatelům, zabývající se touto

tematikou.

Klíčová slova: Časopis Národního muzea, Národní muzeum, Matice česká, František Palacký

Journal of the National Muzeum is our oldest, still printed scientifical magazine. We

can find out in its history many of well-know personalities of 19th century, dealing on its start

and leading to bright future. It also represents one of the oldest Czech scientific institutions,

the National Muzeum.

Author describes development of important Czech scientifically periodical, Journal of

the National Muzeum. Based on source she presents bibliographical view and accents

significant moments in its history. She’s trying to describe and to introduce personalities,

which have led this periodical and its authors. Her goal is to represent history of this

periodical, which can help other researchers with similar theme.

Keywords: Journal of the National Muzeum, National Muzeum, Matice česká, František

Palacký
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá historií a vývojem Časopisu Národního muzea. Jde o

nejstarší, nepřetržitě, s výjimkou druhoválečné odmlky, vycházející české vědecké

periodikum. Časopis za dobu své historie změnil několikráte svůj název. V práci je užito

označení Časopis Národního muzea, či zkráceně Časopis. Změny názvu jsou uvedeny

v Příloze č. 1.

Studie a statě, které se na stránkách Časopisu nacházejí, se zabývají nejrůznějšími

tématy z nepřeberné škály humanitních oborů, hlavně historiografických. Časopis je pro větší

přehlednost od svých počátků rozdělen do několika kategorií, dle toho, čím se dané statě

zabývají. V nejstarší době se toto rozdělení značně lišilo, hlavně díky vlivu národního

obrození na osobnosti vydávající a starající se o program a zaměření časopisu. Jednotlivé

články v Časopise zpracovávají důležité historické otázky dané doby a reflektují té době

poplatný objem historického poznání, který se samozřejmě rychle vyvíjí. Dále zde nalezneme

rubriku Jubilea, která se věnuje slavným osobnostem české historiografie, kteří se dožívají

určitého významného životního data. In memoriam je naopak rubrika, která vzpomíná na ty

osobnosti české historiografie, které už bohužel nejsou mezi námi. Mezi další rubriky se

zařazují ty články, které se zabývají muzejnictvím, dále zde máme Zprávy z Národního muzea

a v neposlední řadě zde také nalezneme rubriku Literatura, která nás informuje formou

recenzí o nových knižních titulech, zabývajících se historiografickou tématikou. Časem rubrik

přibylo, např. Materiálie, Drobné studie, Výstvy, Muzea a muzejníctví atd.

První kapitola představuje úvod do problematiky studia periodik a krátký exkurz do

jejich historie, především je pozornost soustředěna na vědecká periodika. Věnuje se tedy

předchůdcům Časopisu Národního muzea.

Druhá kapitola seznamuje s historií a vývojem Časopisu Národního muzea. Podrobněji

představuje jeho poválečný vývoj až do roku 2013. Věnuje se zde jednotlivým redaktorům a

redakčním radám, které se za tuto dobu vystřídaly v jeho vedení. Obsahuje též podrobnou

analýzu oborové skladby hlavních článků, které Časopis publikoval. K jejímu zpracování byla

použitá bibliografická část (Příloha č. 2) bakalářské práce, pro přehlednost je na konci práce

připojena tabulka uvádějící počet článků, též v procentech.

Bohužel v Muzejní registratuře neexistuje redakční archiv Časopisu. Primárním

pramenem pro zpracování této práce byl tedy Časopis sám. Byly využity jeho editorialy, kde

se nachází informace o redakci, redakčních radách, vydavateli Časopisu a jak často vychází.

Dále bylo použito jednotlivých článků, zabývajících se historií tohoto významného periodika
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a které jsou také často na jeho stránkách uveřejněny. Nejvýznamnější je článek PhDr.

Zoroslavy Drobné, Vývoj programu a poslání Časopisu Národního muzea za stopadesát let

jeho trvání (ČNM, 1977). Který podrobně mapuje vývoj Časopisu od jeho založení až do roku

1973.

Podrobně popisuje dějiny a vývoj Časopisu Národního muzea i PhDr. Klára

Woitschová ve svém článku Časopis Národního muzea v letech 1827 až 2013 (Český lid,

2013). Proto tato bakalářská práce přináší pouze shrnutí vzniku tohoto významného periodika

a poté se soustředí na jeho poválečný vývoj, který je doplněn zmiňovanou analýzou skladby

článků v Časopise uveřejněných.

Bibliografické zpracování Časopisu Národního muzea, Řady historické za období let

1946 až 2013 slouží jako podklad pro zpracování této kapitoly. Navazuje na předchozí

bibliografické zpracování Časopisu a doplňuje chybějcí ročníky. Rozborem hlavních článků

kapitola ilustruje směřování Časopisu a představuje jednotlivé osobnosti s jeho vývojem

spojené. Pro bibliografické zpracování, byla použita metoda de visu, která je podrobněji

představena v první kapitole. Navazuje na již vydané rejstříky uveřejněné v Časopise i na

Rejstřík 125 ročníků muzejního časopisu.1

Časopis Národního muzea vydávalo Národní muzeum. Později se ujala jeho vydávání

Matice česká. Instituci Národního muzea a její historii se věnuje několik vědeckých

monografií. Jako první zpracovává dějiny této instituce Jan Matouš Černý Museum království

Českého (Praha, 1884). Jedná se o stručnou zprávu o historickém vývoji Národního muzea,

jeho orgánům a sbírkám, přináší i zajímavé informace týkající i hospodaření této instituce.

Dalším autorem, zpracovávající období od založení Muzea až po rok 1868 vydal

Václav Bolemír Nebeský, kromě historie přináší i seznam mecenášů a představitelů

Národního muzea. Nejlépe zpracované je období šternbernské, které ve své dvou svazkové

publikaci Národní museum a naše obrození (Praha, 1921 a 1923) představuje Josef Hanuš.

Jde o velmi podrobné dílo rozebírající i jednotlivé představitele a významné osobnosti, bez

kterých by Muzeum nevzniklo.

František Kop ve své publikaci Národní museum, památník našeho kulturního

obrození (Praha, 1941) shrnuje vývoj Národního muzea do 30. let 20. století. Tato publikace

seznamuje s historií a vývojem Národního muzea, jeho sbírek a institutů. Theodor Saturník ve

své publikace Národní muzeum za války a po válce popisuje složité období v dějinách

1 KNEIDL, Pravoslav – SVRČEK, Mirko – BŘEŇOVÁ, Věra: Časopis Národního muzea 1827 – 1956. Rejstřík 125 ročníků
muzejního časopisu. Sv. 1. Systematický seznam. Praha 1961, s. 448.
KNEIDL, Pravoslav – BŘEŇOVÁ, Věra: Časopis Národního muzea 1827 – 1956. Rejstřík 125 ročníků muzejního časopisu.
Sv. 2. Jmenný seznam, Praha: Národní muzeum, Orbis, 1963, s. 364.

11

Národního muzea (Praha, 1924). Populárně-naučná je publikace Karla Sklenáře Obraz vlasti

(Praha, 2001).

Mezi publikace menšího formátu patří i dílo Jaroslava Vrchotky, přinášející základní

informace o této instituci (Praha, 1988). Stručné dějiny a popis hlavní budovy na Václavském

náměstí přinesla i Anna Masaryková ve své publikaci Národní museum v Praze (Praha, 1940).

Muzeum vydávalo i jubilejní sborníky. Národní museum 1818-1948 (Praha, 1949),

který vyšel jako jubilejní sborník ke 130. výročí založení Muzea (Praha, 1949). Další sborník

vyšel k oslavě 150. výročí založení Muzea (Praha, 1957). Přinášel mnoho článků a statí

především o založení Národního muzea, osobnosti Františka Palackého a představuje i

kapitoly z dějin Společnosti Národního muzea. PhDr. Jaroslav Vrchotka, CSc. vydal u

příležitosti 170. výročí založení muzea publikaci Národní muzeum v Praze. Pokladnice české

vědy a kultury 1918-1988 (Praha, 1988). Publikace obsahuje především zajímavý obrazový


[…]


za poslední sledované období. Časopis si i nadále zachovává převahu historických věd.

V tomto období byl zaznamenán výrazný nárůst archivní problematiky uveřejněné na jeho

stránkách. Další nejoblíbenější témata jsou témata tradiční, jakými byla archeologie a

muzeologie.

Nejplodnějším autorem tohoto období byl Mgr. Libor Jůn (Archiv Národního muzea),

který přispěl čtyřmi články. Další autoři přispěli shodně dvěma články za sledované období.

Byli jimi: PhDr. Michal Pehr, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv akademie věd ČR), PhDr.

Klára Woitschová, Ph.D., (Archiv Národního muzea), PhDr. Milena Běličová, (Archiv

Národního muzea) a PhDr. Helena Svobodová (Oddělení pravěku a antického starověku).

Časopis si ponechal svůj formát menší A5. Na titulní stránce se opět nachází

informace o konkrétním čísle. Nalezneme zde fotografickou ilustraci jednoho z ústředních
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článků Časopisu a znak vydavatele, Národního muzea. Na konci Časopisu je uveden obsah.

Časopis si zachovává svůj moderní charakter.

Toto období přináší pouze dvě změny. První, zásadnější, je změna na postu hlavního

redaktora. Nově se jím stala PhDr. Klára Woitschová, která nadále udržuje chod Časopisu

Národního muzea. Působí v Archivu Národního muzea, kde se především věnuje

genealogicko-heraldickému sběratelství. Přednáší též na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy Pomocné vědy historické. Redakční rada si zachovala své složení z předchozího

období. Nově řídil grafickou úpravu a sazbu od roku 2013 Ing. Milan Gattringer. Od roku

2014 zajišťuje grafickou úpravu sama redaktorka PhDr. Woitschová.

Časopis si udržuje svou moderní podobu, ale udržuje si i své tradiční požadavky na

své příspěvky, a těmi jsou vědeckost, faktičnost a přesnost. Časopis Národního muzea je

nejstarším nepřetržitě vycházejícím českým vědeckým periodikem. Za dlouhou dobu své

historie se ustálila jeho podoba i okruh jeho čtenářů. Současná redakce dodržuje zásady

stanovené již zakladatelem Františkem Palackým, vědeckost a osvětovost článků.

Kapitola přinesla celkové a komplexní shrnutí vývoje Časopisu Národního muzea

v letech 1948 až 2013. Podrobně je zde analyzován, každý z šedesáti tří ročníků za tuto dobu

vydaných. Časopis za dobu své existence prošel nejednou změnou, od grafické, přes

obsahovou, změnu způsobu vydávání či změnou statutární, při které se Časopis stal

významnou tribunou všeobecné muzeologie.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala historií a vývojem Časopisu Národního muzea a přinesla

podrobný oborový rozbor hlavních článků uveřejněných v Časopise v poválečném období až

do roku 2013. Časopis Národního muzea za sledované období uveřejnil celkem 762 hlavních

článků. Nejpopulárnější a nejčastěji uveřejňovaným tématem se stala témata historická.

Časopis uveřejňoval historické články už od svého vzniku a od roku 1977 lze sledovat ještě

větší orientaci a specializaci na historii. Druhým nejčastěji zpracovávaným tématem byla

archeologie. Národní muzeum na stránkách Časopisu prezentuje své objevy, projekty a

sbírkové předměty v tomto oboru. Třetí nejpopulárnější jsou články z kunsthistorickou

problematikou. Pro větší přehlednost je přiložen Graf č. 10, který ilustruje skladbu hlavních

článků, za celé sledované období.

Graf č. 10 Skladba hlavních článků v Časopise Národního muzea v letech 1946-2013

V historii Časopisu se nachází mnoho momentů, které mohou ilustrovat i významné

dějinné okamžiky Československé i celosvětové. Za druhé světové války bylo vydávání

Časopisu úplně zastaveno. Po osvobození bylo jeho vydávání obnoveno a jeho obsah

reflektuje poválečný vývoj až do nejnovější doby. Časopis si vždy zakládal na přesné a

důsledné vědeckosti svých článků, kterými se snažil i ve stížených podmínkách své doby

přinášet aktuální výsledky bádání.

Po válce se Časopis potýkal s mnohými problémy a velice těžce prosazoval svoji

existenci. Ovšem zkušení redaktoři nedali zaniknout tomuto důležitému periodiku a rozdělili

ho na dvě řady, z nichž Oddíl věd společenských se dále rozvíjel. Pozice Časopisu se posléze
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posilovala, když se Národní muzeum stalo ústředním muzeologickým centrem a Časopis jeho

orgánem. Časopis v té době vydával články informující o pohraničních muzeích a krocích

k centralizaci muzeologické sítě.

Na jeho stránkách lze sledovat historický kulturní vývoj, zájmy i tendence té doby. I

přes všechny peripetie Časopis vždy přinášel odborné vědecké články, informace z institucí

Národního muzea i ze světové muzeologie. Byly zde uveřejněny přední archeologické i jiné

objevy v rámci Muzea, např. známý husitský kodex z Jeny. Autoři článků byli vždy přední

odborníci v daných oborech. Od 80. let přichází znatelné uvolnění poměrů, které se poté

odrazilo v polistopadovém vývoji Časopisu. Ten už se plně zaměřil na uveřejňování článků

s historickou tématikou. Vyjádřenou i změnou podtitulu Časopisu.

Na vědeckosti a osvětovosti stojí Časopis do dnes. Jeho redakce sídlí v Archivu

Národního muzea a je tak neodmyslitelně spjat s touto českou přední vědeckou a kulturní

institucí. Přínáší mnoho informací o důležitých dokumentech v Archivu i Muzeu uložených.

Zachovává tak představu o životě a díle dřívějších pokolení.
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