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Posudek bakalářské práce Alice Šímové

na oboru pomocné vědy historické a archivnictví FF UK

Časopis Národního muzea

kulturně historické periodikum a jeho přínos

(70 + 115 s. nestránkovaných příloh)

Tématem práce měla být analýza obsahu a charakteistika našeho předního

historicko-literárně vědného a současně nejstaršího českého vědeckého časopisu, který

dnes po různých formálních změnách nese název s nímž souzní i titulek posuzované

práce. Námět sám o sobě užitečný i potřebný. Téma tak naznačuje, že by mělo jít o

sondu do odborného a vědeckého snažení české společnosti od konce 20. let 19. století a

o jeho společenskovědnou reflexe. Časová neohraničenost – autorka chce podat výklad

až do doby současné – je zavádějící z jednoho jednoduchého důvodu. Jde totiž o takřka

200 let, v nichž tento časopis hraje natolik různé role, že zpracování by si vyžadovalo

velmi diferencovaný přístup a daleko širší rozsah. V prvních desetiletích jeho existence

šlo o jediný časopis svého druhu u nás, k němuž se teprve časem přidružovaly další.

Jeho úloha se s růstem české společnosti měnila už i v době rakouské monarchie, kdy se

časopis stal posléze jedním z několika, aby po vzniku Československé republiky

postupně ještě více ztrácel na zásadní důležitosti a posléze ustoupil ještě více do pozadí.

Ale už při četbě obsahu se čtenář zarazí. Dějiny ČNM mají jako první – čtyřstránkovou

(!) - partii o počátcích časopisu, aby hned po něm se přeskočilo na jeho vývoj od roku

1946. Ta nejvýznamnější éra druhé poloviny 19. století, ale i desítky let návazných,

autorce nestála vlastně ani za zmínku. Jaké to tedy jsou dějiny časopisu, když vypadla

klíčová desetileí jeho existence? Odvolání se na to, že vedoucí práce dr. Woitschová tyto

dějiny podrobně popisuje ve své stati neobstojí, protože autorka měla na celou historii

časopisu, včetně té, které se Šímová všímá, pouhých 22 stran! A. Šímová si tuto

provázanost časopisu a české společnosti zřejmě neuvědomila a už tím práci

degradovala. Ostatně to ukazuje i její seznam literatury, kdy v něm až na výjimky

nalézáme jen zcela bagatelní a takřka výlučně na příležitostnou biografickou literaturu

se orientující stati (ostatně už rozlišení na „Primární“ a „Sekundární“ literaturu

ukazuje její nepochopení základních heuristických postupů). Nadto je i její samotná

citační kultura na velice nízké úrovni. Stačí říci, že bibliografické odkazy se vymykají

běžnému úzu v našich oborech. Uvádějí se zcela zbytečné údaje o číslech jednotlivých
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sešitů uvnitř ročníků časopisů (výjimky, kdy měla jednotlivá čísla samostatnou paginaci

jsou mimořádně řídké), zato ale chybí odkazy stránkové, které teprve mohou (i když

vždy nemusí) naznačovat příslušným rozsahem závažnost stati a jsou zcela

nevyhnutelné.

Ale je třeba věnovat pozornost vlastnímu pojednání a jeho materiálovým

východiskům.Nejen, že chybí odkazy na základní moderní práce o dějinách české

společnosti příslušné doby jako takové (alespoň zde by čtenář hledal odkazy na knihy

Otto Urbana, Milana Hlavačky, Jiřího Kořalky [jeho knihu autorka sice na s. 11

zmiňuje, ale její užití se nikde neprojevuje – ba ani v použité literatuře] či Jiřího Štaifa)

ale i jiných, které by autorku vedly dále při nezbytném vřazení „jejího“ časopisu do

dynamiky vývoje české společnosti. Ale chybí i základní obecnější práce o dějinách

časopisectví a konečně i o ČNM jako takovém (Hroch, Lexikon české literatury 1, s.

394-398 s rozsáhlou literaturou, autorce vesměs neznámou) i shrnující články o

některých oborech, které se objevily ve vlastním časopise (např. o autorčitě vlastním

oboru, tdy pomocných vědách historických od Fr. Čády). Naprosto nechápu, proč je

citován pouze druhý svazek Rejstříku k 125 letům ČNM a nikoliv také svazek první,

přinášejí věcné členění, jehož vyhodnocení by autorce bylo více než ku prospěchu. To

vše práci naprosto zásadním způsobem diskvalifikuje.

Ale je třeba, bohužel, jíti dále. Práce je i po stránce jazykové zcela nedostatečná,

podávané informace jsou často nesrozumitelné či nedávající smysl. Jen dva příklady za

další lze uvést: na s. 9: „Podíl překladů starší literatury postupně mizí a roste větší počet

novějších studií, aby byl zajištěn vyměřený objem časopisu”, či na s. 60, kde se

v souvislosti s lety 2011-2013 praví, že „časopis má již svou ustálenou podobu

ačtenářskou obec“. To ji dříve neměl? Právě naopak myslím, že nejustálenější

čtenářskou obec měl v letech svého vůdčího postavení a že právě v současnosti bojuje o

své „místo na slunci“.

Totéž je možno říci i o obecné vypovídací schopnosti práce. Že autorka nepoužila

žádný archivní materiál z registratury časopisu může překvapit, třeba není v dostatečné

míře k dispozici, je to ale konstatováno úvodem nepříliš přesvědčivě. Měla podat aspoň

základní vysvětlení a zejména se event. pokusit o to, nahradit jej archiváliemi z jiných

zdrojů ať by šlo o prameny vlastního Národního muzea, korespondence redaktorů či

zejména o archiválie Národního archivu.

Pokud jde o bezprostřední obsah práce, je třeba konstatovat následující: očekával-

li čtenář analýzu obsahu, je zklamán, neboť je na první pohled patrné, že o ní nemůže
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být ani řeči. Autorka se nepokusila ani náznakem o širší zhodnocení kvantitativních

podílů jednotlivých oborů, resp. pak jednotlivých věcných či časových okruhů zejména v

rámci historických věd. Grafy pro období po II. světové válce jsou prakticky bez

komentáře. Setkáváme se tu jen se zcela mechanickým a nadto zcela se s očekávaným

efektem míjejícím a nic nepřinášejícím vypočítáváním. A její tzv. soustředění se na

obsah svazků posledních desetiletí v rozsáhlé, více než sto stran čítající příloze II.,

čtenáře uvádí přímo v nejistotu, protože to, co se tam podává, je zcela disfunkční. Je

tomu tak proto, že tam jsou zcela mechanicky alfabeticky podle jmen autorů rozepsány

s dost kuriozním rozlišením v jednotné řadě titulky článků, zpráv a recenzí o literatuře,

o úřední činnosti, o výstavách atd. z doby po druhé světové válce nadto leckdy

zkomoleně (tak např. u mého jména se nachází titulek Oprava atd. Teprve když jsem

začal přemýšlet, o co může jít, uvědomil jsem si, že jde o mou recenzi na svazek o

dějinách Opavy). Bezvýznamné jednostránkové redakční informace přicházejí vedle

více či méně důležitých článků. Autorčin způsob zaměření se na charakteristiky

redaktorů resp. členů redakční rady časopisu, zejména pak z období poválečného,

nepřináší v této formě nic než balast; stačí příkladem uvést informaci o J. Janáčkovi,

jehož působení v Archivu hl. města Prahy je označeno jako „praxe“, když tento archiv

sám je zařazován do Národního archivu (s. 58 – autorka studovala archivnictví!) či

sdělení o tom, že graficky časopis jeden čas připravovala firma H. R. G. Litomyšl.

S politováním tak musím závěrem konstatovat, že předkládaná studie v žádném

aspektu nesplňuje ani minimální měřítka, kladená na práce tohoto typu. A to nejen po

stránce koncepce a heuristiky, ale i po stránce jazykové, aniž mluvím o jejím rozsahu,

kde v úvodu se často zbytečně zachází do věcí, které s vlastním tématem nesouvisejí.

Musím tedy s opravdovým politováním jednoznačně konstatovat, že a) práce

nesplňuje ani nejzákladnější požadavky, které jsou standardně kladeny na bakalářské

práce. b) Plyne z toho, že práci výslovně a jednoznačně nedoporučuji k obhajobě. c)

Navrhuji proto hodnocení stupněm čtvrtým, tedy nedostatečně.

Nemohu si odpustit poznámku o tom, že i závěr mého předchozího hodnocení, totiž

že „s velkým politováním nemohu než opakovat, že práci v této podobě nemohu

považovat za obhajitelnou“ vypovídá jasně o hodnocení práce Alice Šímové.

V Praze dne 3. června 2016 emer. prof. Ivan Hlaváček CSc.